
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-116 del 20/02/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  alla  ditta 
GEOSPHERA  Hi  Tech  Supplies  srl  del  servizio  di 
calibrazione e taratura per strumentazione scientifica per il 
monitoraggio  delle  acque,  mediante  ordine  diretto  sul 
Mepa. CIG Z1D26F128D .

Proposta n. PDTD-2019-116 del 18/02/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po

Dirigente proponente Dott. Silvano Pecora 

Responsabile del procedimento Dott. Silvano Pecora 

Questo  giorno  20  (venti)  febbraio   2019  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  la 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



OGGETTO:  Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento  alla  ditta  GEOSPHERA Hi  Tech 

Supplies srl del servizio di calibrazione e taratura per strumentazione scientifica 

per  il  monitoraggio  delle  acque,  mediante  ordine  diretto  sul  Mepa.  CIG 

Z1D26F128D .

VISTE:

- la  D.  D.  G.  n.  114  del  21/12/2018  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2019";

-  la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  approvato con 

Delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia D. D. G. n. 130 

del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, come 

modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO:

-  che con Determinazione n.11 del 09/01/2019 è stato approvato l’Accordo di collaborazione 

con l’ Autorità di bacino distrettuale del fiume Po per l’esecuzione di attività finalizzate alla 



ricostruzione dell’evento di piena del 11-12/12/2017 e all’aggiornamento dell’idrologia di pie-

na del torrente Enza;

- che tra le attività da svolgere è prevista quella di monitoraggio quantitativo delle acque me-

teoriche nelle varie fasi del loro ciclo evolutivo e quindi principalmente delle precipitazioni, 

dei corsi d’acqua e delle falde acquifere superficiali e profonde, mediante il rilievo sistemati-

co e l’elaborazione delle grandezze relative;

- che per le attività di monitoraggio dei corsi d'acqua, in particolare per le misure di portata, il 

Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po, si avvale del sistema Sontek River 

Surveyor M9 e FLOW TRACKER, fornito dalla Geosphera Hi Tech Supplies srl, in qualità di 

rappresentante e distributrice in Italia della ditta  Sontek 9940 Summers Ridge Road SanDie-

go, USA produttrice della strumentazione;

- che per garantire la corretta misurazione idraulica  n.2 Flow tracker e n.1 RiverSurveyor M9 

necessitano della periodica  calibrazione e taratura; 

CONSIDERATO:

che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 
S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità della ditta Geosphera Hi Tech Supplies srl  a svolgere il 
servizio richiesto per l'importo complessivo di euro 5.492,00 (IVA esclusa);

che su richiesta del Responsabile del Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po 
ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 
Consip S.p.A., è stato inviato,  in data 14/02/2019, alla Società Geosphera Hi Tech Supplies 
srl l' ordinativo di fornitura n. 4786824  per il  servizio di calibrazione e taratura dei seguenti 
strumenti di marca Sontek:

• 2 Flow tracker s/n P0923  e s/n P1441

• n.1 RiverSurveyor M9  s/n M901480

che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (smart CIG) Z1D26F128D richiesto tra-
mite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’e-
secuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua l'offerta della ditta Geosphera Hi Tech Supplies srl;  

 RITENUTO :

che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè che 

trattasi  di  acquisto non eccedente  la  spesa di  Euro 40.000,00 e  che pertanto possa essere 

affidato direttamente alla  Ditta  Geosphera Hi Tech Supplies srl  il servizio di  calibrazione e 



taratura dei suddetti strumenti Sontek per garantire la corretta misurazione idraulica al prezzo 

complessivo di Euro 5.492,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

dell’Ing. Silvano Pecora, responsabile del Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distret-

to Po, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto;

DATO ATTO: 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta Geosphera Hi Tech Supplies srl ha 

prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  relativa  alla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 503/2016 per l’affidamento dei contratti 

pubblici;

che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto  è pari a zero;

che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. ra Daniela 

Ranieri;

che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 del 

D. lgs. n. 50/2016 l’Ing. Silvano Pecora;

  DETERMINA

1. di affidare,  per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs n. 50/2016, alla ditta Geosphera Hi-Tech Supplies Srl, con sede legale via della Libertà 

66 Portici (Na), il servizio di calibrazione e taratura di n.2 Flow tracker e n.1 RiverSurveyor 

M9, CIG: Z6C258FEDA, tramite OdA n. 4566989 secondo le regole del Mercato Elettronico 

reso disponibile da Consip S.p.a., per l' importo complessivo  di Euro 5.492,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il costo di Euro 6.700,24 avente natura di "Riparazione attrezzature", è a carico 

dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al progetto Enza;

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente provve-

dimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2019-116   del    18/02/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento alla ditta GEOSPHERA 
Hi  Tech  Supplies  srl  del  servizio  di  calibrazione  e  taratura  per 
strumentazione scientifica per il monitoraggio delle acque, mediante 
ordine diretto sul Mepa. CIG Z1D26F128D .

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/02/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


